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КОНСУЛЬТАЦИИ БУХГАЛТЕРУ, АУДИТОРУ, МЕНЕДЖЕРУ, РУКОВОДИТЕЛЮ

5. Для расчета санационной себестоимости производственные затраты необходимо подразделить на 
обоснованные и необоснованные.

6. Расчет санационной себестоимости позволяет выделить необоснованные затраты предприятия по 
основному производству и нацелить руководство предприятия, находящегося в условиях кризиса, на их 
снижение и ликвидацию.
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Строительство как отрасль материального производства в технико-экономическом отношении существен­
но отличается от других отраслей народного хозяйства. Это объясняется особым характером продукции 
строительства, условиями вложения денежных средств, их освоения и возврата, методами организации и 
управления строительным процессом, особенностями технологии строительного производства.

В соответствии со ст. 2 Закона Республики Беларусь от 25 июня 2001 года № 42-3 “О внесении изменений 
и дополнений в Закон Республики Беларусь “О бухгалтерском учете и отчетности" все субъекты хозяйствования 
ежегодно обязаны разрабатывать и принимать учетную политику, которая представляет собой совокупность 
способов и методов ведения бухгалтерского учета, применяемых в организации. Если по конкретному вопросу 
в нормативных актах не установлены способы ведения бухгалтерского учета, то при формировании учетной 
политики организацией самостоятельно осуществляется разработка соответствующего способа, исходя из 
требований Положения по бухгалтерскому учету “Учетная политика организации”, утвержденного постанов­
лением Минфина Республики Беларусь от 17 апреля 2002 года № 62. Согласно п. 3.3 “Основных положений 
по составу затрат, включаемых в себестоимость продукции (работ, услуг)”, утвержденных 26 января 1998 
года (в действующей редакции), выручка от реализации строительной продукции определяется по мере ее 
оплаты, либо по мере сдачи выполненных объемов строительно-монтажных работ и предъявления заказчику 
расчетных документов. Следовательно, строительная организация имеет право самостоятельно выбирать 
один из методов определения выручки, тем самым, устанавливая способ определения финансового результата 
своей производственно-хозяйственной деятельности.

Согласно Типовому плану счетов бухгалтерского учета, утвержденному постановлением Министерства 
финансов Республики Беларусь от 30 мая 2003 года № 89 [6, с. 14], при способе определения выручки по 
мере отгрузки и предъявления заказчику расчетных документов хозяйственные операции в бухгалтерском 
учете будут отражаться следующими записями:

Д-т 62 “Расчеты с покупателями и заказчиками” — К-т 90 “Реализация” (субсчет 90.1 “Выручка 
от реализации”) — выручка от реализации строительно-монтажных работ;
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.2 “Себестоимость реализации”) — К-т 20 “Основное произ­
водство” — списана себестоимость принятых заказчиком строительно-монтажных работ;
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.3 “Налог на добавленную стоимость”) — К-т 68 “Расчеты по 
налогам и сборам” — начислен НДС;
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.5 “Прочие налоги и сборы из выручки”) — К-т 68 “Расчеты по 
налогам и сборам” — начислены отчисления в республиканский и местный бюджеты (по ставкам 3% и 
1,15% соответственно);
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.9 “Прибыль/убыток от реализации”) — К-т 99 “Прибыли и 
убытки” — определен финансовый результат от реализации (прибыль);
Д-т 99 “Прибыли и убытки” — К-т 90 “Реализация” (субсчет 90.9 “Прибыль/убыток от реализа­
ции) — определен финансовый результат от реализации (убыток);
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Д-т 51 “Расчетный счет” — К-т 62 “Расчеты с покупателями и заказчиками” — поступили на 
расчетный счет денежные средства от заказчика в оплату выполненных работ.
Способ исчисления финансового результата на основе метода определения выручки по мере сдачи 

выполненных объемов строительно-монтажных работ и предъявления заказчику расчетных документов 
характерен для стран с рыночной экономикой. При анализе методики отражения хозяйственных операций в 
бухгалтерском учете можно сделать вывод об отсутствии каких-либо противоречий между принципами, 
предлагаемыми в нормативных документах, и применяемыми на практике.

Следует отметить, что методика определения выручки “по отгрузке” имеет недостаток, на который следует 
обратить особое внимание в условиях современного экономического положения. Выполнение строительно­
монтажных работ требует привлечение огромного количества различного рода ресурсов (материальных, 
трудовых, финансовых) и отсутствие, по какой-либо причине, одного из них может оказать роковую роль в 
исполнении договорных обязательств перед заказчиком и поставщиками, а также финансовых обязательств 
перед государством. При задержке оплаты за выполненные строительно-монтажные работы может сложиться 
такая ситуация, когда прибыль от реализации строительной продукции будет определена, налоги из выручки 
и прибыли будут начислены, а средств, для перечисления этих платежей в бюджет, у предприятия не будет. 
Поэтому, для большинства строительных организаций Республики Беларусь при осуществлении 
производственной деятельности характерно использование способа определения выручки от реализации 
строительной продукции по ее оплате.

На сегодняшний день наметились противоречия в методике отражения хозяйственных операций в 
бухгалтерском учете строительных организаций с рекомендуемой корреспонденцией счетов, согласно 
Типового плана бухгалтерских счетов.

Рассмотрим методику отражения, применяемую на практике:
Д-т 45 “Товары отгруженные” — К-т 20 “Основное производство” — списана фактическая себе­
стоимость принятых заказчиком строительно-монтажных работ;
Д-т 51 “Расчетный счет” — К-т 90 “Реализация” (субсчет 90.1 “Выручка от реализации”) —
поступила от заказчика частичная оплата за выполненные строительно-монтажные работы, определена 
выручка от реализации;
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.3 “Налог на добавленную стоимость”) — К-т 68 “Расчеты по 
налогам и сборам” — начислен НДС;
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.|5 “Прочие налоги и сборы из выручки”) — К-т 68 “Расчеты по 
налогам и сборам” — начислены отчисления в республиканский и местный бюджеты (по ставкам 3% 
и 1,15% соответственно);
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.2 “Себестоимость реализации”) — К-т 45 “Товары отгружен­
ные” — списана фактическая себестоимость оплаченных заказчиком строительно-монтажных работ;
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.9 “Прибыль/убыток от реализации”) — К-т 99 “Прибыли и убыт­
ки” — определен финансовый результат от реализации (прибыль);
Д-т 99 “Прибыли и убытки” — К-т 90 “Реализация” (субсчет 90.9 “Прибыль/убыток от реализа­
ции) — определен финансовый результат от реализации (убыток).
Как видим, для отражения фактической себестоимости строительных работ, сданных заказчику, исполь­

зуется счет 45 “Товары отгруженные”. В связи с тем, что строительная продукция создается на определенном 
земельном участке и в течение всего периода строительства (а в дальнейшем и эксплуатации) остается 
неподвижной, она не может быть отгружена. Следовательно, при способе определения выручки от реализации 
строительной продукции “по оплате" счет 45 “Товары отгруженные” не может быть использован для отражения 
хозяйственных операций.

Дополнительно, для ведения учета по задолженности заказчика за выполненные строительно-монтажные 
работы в договорных ценах рекомендуется “вести регистр произвольной формы или по типу ведомости 5-с 
“Расчеты с покупателями и заказчиками", которая заполняется при использовании журнально-ордерной формы 
бухгалтерского учета” [7, с. 28]. Однако, поскольку право собственности на имущество (работы, услуги) 
возникает с момента подписания акта приемки выполненных строительно-монтажных работ, то сданные 
строительные работы фактически принадлежат заказчику.

По мнению Н. П. Дробышевского, для единого методического подхода к организации учета реализации 
строительной продукции, согласно Типовому плану счетов при определении выручки от реализации строи­
тельной продукции “по оплате”, необходимо использовать счет 46 “Выполненные этапы по незавершенным 
работам", на котором нужно отразить дебиторскую задолженность на всю сумму сданных работ [1, с. 410], 
и отражать хозяйственные операции следующим образом:
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Д-т 62 “Расчеты с покупателями и заказчиками” — К-т 46 “Выполненные этапы по незавершен­
ным работам” — выполненные и сданные заказчику строительно-монтажные работы;
Д-т 51 “Расчетный счет” — К-т 90 “Реализация” (субсчет 90.1 “Выручка от реализации”) —
поступила от заказчика частичная оплата за выполненные строительно-монтажные работы, определена 
выручка от реализации;
Д-т 46 “Выполненные этапы по незавершенным работам” — К-т 62 “Расчеты с покупателями и 
заказчиками” — списана оплата принятых заказчиком строительно-монтажных работ;
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.2 “Себестоимость реализации”) — К-т 20 “Основное производ­
ство” — списана себестоимость оплаченных заказчиком строительно-монтажных работ;
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.3 “Налог на добавленную стоимость”) — К-т 68 “Расчеты по 
налогам и сборам” — начислен НДС;
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.5 “Прочие налоги и сборы из выручки”) — К-т 68 “Расчеты по 
налогам и сборам” — начислены отчисления в республиканский и местный бюджеты (по ставкам 3% и 
1,15% соответственно^
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.9 “Прибыль/убыток от реализации”) — К-т 99 “Прибыли и убыт­
ки” — определен финансовый результат от реализации (прибыль);
Д-т 99 “Прибыли и убытки” — К-т 90 “Реализация” (субсчет 90.9 “Прибыль/убыток от реализа­
ции) — определен финансовый результат от реализации (убыток).
Как видим, в данном случае соблюдается принцип отражения доходов по отгрузке, по которому доход 

признается в периоде, когда к заказчику переходит право собственности, то есть в момент подписания акта 
приемки выполненных этапов строительно-монтажных работ. Одновременно, учитывается принцип осторож­
ности, по которому для признания выручки необходима полная уверенность в том, что выполненные и сданные 
строительные работы будут оплачены заказчиком, предполагаемая сумма выручки отражается только после 
поступления денег подрядной организации, соответственно и прибыль может быть исчислена только после 
погашения дебиторской задолженности.

Однако в приведенном варианте не совсем корректна проводка Д-т 90 — К-т 20 по списанию себестои­
мости принятых и оплаченных заказчиком строительных работ, так как в момент подписания акта приемки 
выполненных работ право собственности на этот этап переходит к заказчику. Следовательно, себестоимость 
этих работ не является незавершенным производством и поэтому не может учитываться на счете 20 “Основное 
производство”.

Устранить отмеченные проблемы можно, открыв к счету 46 “Выполненные этапы по незавершенным 
работам” на два субсчета: 46.1 “Договорная стоимость выполненных этапов по незавершенным ра­
ботам” и 46.2 “Фактическая себестоимость выполненных этапов по незавершенным работам”.
Тогда хозяйственные операции в бухгалтерском учете подрядной строительной организации будут отражены 
следующим образом:

Д-т 62 “Расчеты с покупателями и заказчиками” — К-т 46 “Выполненные этапы по незавершен­
ным работам” (субсчет 46.1 “Договорная стоимость выполненных этапов по незавершенным 
работам”) — выполненные и сданные заказчику строительно-монтажные работы;
Д-т 46 “Выполненные этапы по незавершенным работам” (субсчет 46.2 “Фактическая себестои­
мость выполненных этапов по незавершенным работам”) — К-т 20 “Основное производство” — 
списана фактическая себестоимость принятых заказчиком выполненных этапов строительно-монтажных 
работ;
Д-т 51 “Расчетный счет” — К-т 62 “Расчеты с покупателями и заказчиками” — поступила от 
заказчика частичная оплата за выполненные строительно-монтажные работы;
Д-т 46 “Выполненные этапы по незавершенным работам” (субсчет 46.1 “Договорная стоимость 
выполненных этапов по незавершенным работам”) — К-т 90 “Реализация” (субсчет 90.1 
“Выручка от реализации”) — определена выручка от реализации оплаченных заказчиком строительно­
монтажных работ;
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.2 “Себестоимость реализации”) — К-т 46 “Выполненные этапы 
по незавершенным работам” (субсчет 46.2 “Фактическая себестоимость выполненных этапов 
по незавершенным работам”) — списана фактическая себестоимость оплаченных заказчиком строи­
тельно-монтажных работ;
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.3 “Налог на добавленную стоимость”) — К-т 68 “Расчеты по 
налогам и сборам” — начислен НДС.
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Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.5 “Прочие налоги и сборы из выручки”) — К-т 68 “Расчеты по 
налогам и сборам” — начислены отчисления в республиканский и местный бюджеты (по ставкам 3% и 
1,15% соответственно);
Д-т 90 “Реализация” (субсчет 90.9 “Прибыль/убыток от реализации”) — К-т 99 “Прибыли и убыт­
ки” — определен финансовый результат от реализации (прибыль);
Д-т 99 “Прибыли и убытки” — К-т 90 “Реализация” (субсчет 90.9 “Прибыль/убыток от реализа­
ции) — определен финансовый результат от реализации (убыток).
В результате: устраняются проблемы, отмеченные выше, а также появляется возможность по счету 46 

“Выполненные этапы по незавершенным работам” проводить анализ сдачи и оплаты заказчиком выполненных 
этапов строительно-монтажных работ.
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К ВОПРОСУ ОБ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОНТРОЛЬНО­
РЕВИЗИОННЫХ СЛУЖБ СУБЪЕКТОВ ХОЗЯЙСТВОВАНИЯ

В.А. Хмельницкий, канд. экон. наук, доцент

Контроль является широко распространенным объективным явлением в экономической жизни общества. 
Он тесно связан с другими функциями управления, поэтому не всегда обнаруживается его важная роль во 
всех без исключения процессах функционирования производства. Для понимания действительной роли контро­
ля необходимо его качественное обособление и самостоятельный анализ этой сферы практики управления. 
В целом контроль представляет собой систему наблюдения и проверки функционирования и фактического 
состояния управляемого объекта с целью оценки и обоснованности эффективности принятых управленческих 
решений и результатов их выполнения, выявления отклонений от требований этих решений, устранения 
неблагоприятных явлений и информирование о них, при необходимости, соответствующие службы субъекта 
хозяйствования. Эффективно поставленный контроль призван иметь стратегическую направленность, ориенти­
рованную на результаты, быть своевременным и достаточно несложным. В то же время, эффективность 
контроля представляет собой сложную экономическую категорию, которая характеризуется определенными 
критериями и показателями. Одним из критериев оценки эффективности контрольных действий является 
соотношение достигнутого контролирующим органом результата и поставленной цели. Методологической 
проблемой установления критериев по этим целям является определения значимости вклада контроля в 
достижение том или ином конечном результате. Наряду с этим целью контроля является сокращение количества 
и объемов правонарушений в финансово-хозяйственной деятельности организаций. Получение данных о 
таком результате требует знания конкретного содержания деятельности контролирующего органа, реакции 
на его действия проверяемого объекта, изменений, происходящих под влиянием контроля в управленческой 
деятельности. Невозможно судить об итогах контроля без выявления практических результатов, которые он 
оказал на содержание деятельности проверяемого объекта или должностного лица. Учет последствий контроля 
для управленческой деятельности тем более необходим, так как под эффективностью работы контрольно­
ревизионных служб подразумевается достижение не всякого положительного результата, а только того, 
который является следствием контроля. Если контролирующий орган установил определенные недостатки 
или нарушения в деятельности субъекта хозяйствования или определенного должностного лица, он обязан 
не только принять исчерпывающие меры к виновным лицам, но и указать пути устранения выявленных
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